
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0692

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 D iv.  de  Contab i l i dade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE.............................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
Secretaria de Finanças..................................................09

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 02/2016

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
com fundamento na Lei nº 8.666/93, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, e
 CONSIDERANDO o conteúdo do Memorando nº 484, de 11 de de-
zembro de 2015, comunicando que fora constatada deficiência na execução do 
objeto do contrato nº 325/2015 (Concorrência Pública nº 03/2015); 
 CONSIDERANDO que os fatos narrados configuram em tese infra-
ção contratual; e
 CONSIDERANDO a necessidade de apuração do cabimento da apli-
cação das sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93,
 RESOLVE
 Art. 1º Determinar a Instauração de Procedimento Administrativo 
previsto no art. 87 da Lei nº 8.666/93 para apuração de infração ao contrato nº 
325/2015, oriundo da Concorrência Pública nº 03/2015, pela empresa ONÇA 
CONSTRUÇÕES LTDA, bem como da necessidade da aplicação das sanções 
cabíveis. 
§ 1º O Processo Administrativo deverá estar concluído no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por igual período.
§ 2º No ato de Notificação do Representante Legal da empresa para Defesa Pré-
via, ser-lhe-á entregue, sob recibo, cópia desta Portaria para conhecimento dos 
fatos e procedimentos contra si articulados.
§3º Fica assegurado à empresa o direito ao contraditório e à ampla defesa.
 Art. 2o Designar para promover o Processo Administrativo, a comis-
são composta pelos seguintes servidores:
 FABRÍCIO ROSÁRIO MEIRA
 DAYANE GONÇALVES NUNES
 PATRICK CHAVES GIRALDELI
§ 1o Deverá presidir a Comissão o membro FABRÍCIO ROSÁRIO MEIRA.
§ 2o Deverá secretariar a Comissão o membro DAYANE GONÇALVES NU-
NES.
§3º A Comissão dedicará o tempo necessário de expediente aos trabalhos do 
Processo Administrativo, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conheci-
mento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo 
todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 05/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, com funda-
mento na Lei nº 8.666/93, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º Nomear Comissão para avaliação do imóvel sito à Avenida Brasil, nº 
213, sala 01, para fins de locação para funcionamento do PROCON – Serviço de 
Proteção e Defesa do Consumidor de Cianorte, sendo assim composta:
Presidente: Domingos Clóvis Bongiorno.
Secretário: José Maria Gomes. 
Membros:   Algacir Bortolato.
                   Francisco Luis Arduin.
                   Paulo Cesar Mori.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de janeiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 18/2015 – Modalidade Tomada de Preços
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Deserta a Licitação modalidade Tomada de Preços nº 18/2015 referente à 
Contratação de empresa para execução de serviços de reforma do portal de en-
trada de Cianorte, com emprego de pintura, reboco, demolição entre outros, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 349/2015 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 349/2015 referente à 
Aquisição de parque infantil colorido através do FMDCA (Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente), nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
13/2015, modalidade Concorrência, Processo 478/2015, concernente ao Regis-
tro de Preços visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SIMPLES RECO-
NHECIMENTO – À PERCUSSÃO – CONSISTINDO DE ENSAIO DE PENE-
TRAÇÃO DINÂMICA (SPT). 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Ferma Engenharia Ltda 
- EPP, como vencedora do Item 01, no valor total de R$ 41.700,00 (quarenta e 
um mil e setecentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 04/2016 – Processo 27/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com a empresa JOCINEI VIERO 
TERRAPLENAGEM ME, para prestação de horas de serviços com retro es-
cavadeira hidráulica visando solucionar problemas emergenciais nas estradas 
rurais do Município de Cianorte, em decorrência das fortes chuvas, mediante 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 15/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Concorrência sob nº 13/2015, homologado em 07/01/2016.
Valor Homologado: R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO 
– À PERCUSSÃO – CONSISTINDO DE ENSAIO DE PENETRAÇÃO DI-
NÂMICA (SPT).
Empresa: Ferma Engenharia Ltda - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 409/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 260/2015, homologado em 
15/10/2015.
Valor Homologado: R$ 38.815,00 (Trinta e oito mil oitocentos e quinze reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para im-
pressoras da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente. 
Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA – EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 

1 60 unidades de perfuração tipo sondagem de solo, por 
ensaio de penetração dinâmica (spt) R$ 695,00 R$ 41.700,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca  
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total  
(R$) 

1 15 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, 
referência hp 15, para impressora hp deskjet 810/840/845c/920/940/3820, 

com 14 ml e rendimento aproximado de 270 páginas. 
TECTONER 50,00 750,00 

2 15 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, tinta colorida, 

referência hp 17, para impressora hp deskjet 810/840/845c/920/940/3820, 
com 15 ml e rendimento aproximado de 480 páginas. 

TECTONER 60,00 900,00 

5 15 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para 
impressora hp deskjet d1660, preto - referência hp 60, com rendimento 

aproximado de 165 páginas. 
TECTONER 49,00 735,00 

6 15 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para 

impressora hp deskjet d1660, colorido - referência hp 60, com rendimento 
aproximado de 200 páginas. 

TECTONER 54,00 810,00 

7 50 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, 
referência hp 92, para impressora hp impressora multifuncional hp photosmart 

c3180, com 5,5 ml e rendimento aproximado de 220 páginas. 
TECTONER 48,00 2.400,00 

8 50 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, 

referência hp 93, para impressora hp impressora multifuncional hp photosmart 
c3180, com 7 ml e rendimento aproximado de 220 páginas. 

TECTONER 54,00 2.700,00 

11 50 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para 

impressora hp colorjet 2050, na cor preta - referência hp 122, com rendimento 
aproximado de 120 páginas. 

TECTONER 42,00 2.100,00 

12 50 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para 

impressora hp colorjet 2050, colorido - referência hp 122, com rendimento 
aproximado de 100 páginas. 

TECTONER 48,00 2.400,00 

17 350 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para 

impressora hp laser jet m1132 - hp laser jet 1102w - referência 85a, com 
rendimento aproximado de 1.600 páginas. 

TECTONER 44,50 15.575,00 

21 40 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para 

impressora lexmark - referencia lexmark  e260dn, com rendimento aproximado 
de 3.500 paginas. 

TECTONER 178,00 7.120,00 

23 20 cartucho de tinta para impressoras brother mfc6710dw - preto - com capacidade 
mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas. BROTHER 86,50 1.730,00 

24 10 cartucho de tinta para impressoras brother mfc6710dw - magenta - com 
capacidade de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas. BROTHER 53,50 535,00 

25 10 cartucho de tinta para impressoras brother mfc6710dw - ciano - com 
capacidade de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas. BROTHER 53,00 530,00 

26 10 cartucho de tinta para impressoras brother mfc6710dw - amarelo - com 
capacidade de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas. BROTHER 53,00 530,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 410/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 260/2015, homologado em 
15/10/2015.
Valor Homologado: R$ 12.578,50 (Doze mil quinhentos e setenta e oito reais 
cinquenta centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para im-
pressoras da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente. 
Empresa: W P DO BRASIL LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 411/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 260/2015, homologado em 
15/10/2015.
Valor Homologado: R$ 9.683,00 (Nove mil seiscentos e oitenta e três reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para im-
pressoras da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente. 
Empresa: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de outubro de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca / 
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

3 40 

cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor 
preta, referencia hp 21, para impressora hp deskjet 

3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 
paginas. 

WP 31,90 1.276,00 

4 40 

cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, 
colorido, referencia hp 22, para impressora hp deskjet 

3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 
páginas. 

WP 45,00 1.800,00 

13 12 

cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor 
preta, referência hp 56, para impressora hp deskjet 

5150/5550/5650/9650, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 
páginas. 

WP 30,50 366,00 

15 100 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, 
para impressora hp laserjet m1120 mfp / m1522n, referência hp 36a 

cb436a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas. 
WP 27,00 2.700,00 

18 24 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, 
referência hp 505a para impressora hp laser jet p2035, com rendimento 

aproximado de 2.300 páginas. 
WP 41,00 984,00 

19 180 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, 

para impressora hp laserjet p1005 - referência hp 35a cb435a, com 
rendimento aproximado de 1.500 páginas. 

WP 28,00 5.040,00 

20 15 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, 
para impressora hp laser jet pro 1536 dnf mfp - referência hp 78a - ce 

278a, com rendimento aproximado de 2.100 páginas. 
WP 27,50 412,50 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca / 
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

14 12 
cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, 

referência hp 57, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 17 
ml e rendimento aproximado de 500 páginas. 

NOVA 
SUPRI/ 
C6657A 

44,00 528,00 

16 250 

toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para 
impressora hp laser jet 

1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3050/3052/3055,  
referência hp 12a q2612a, com rendimento aproximado de 2000 páginas. 

NOVA 
SUPRI / 
Q2612A 

23,90 5.975,00 

22 60 
toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para 
impressora samsung - referencia samsung 104a, com rendimento aproximado 

de 1.500 paginas. 

NOVA 
SUPRI / 
MLT D 

104 

53,00 3.180,00 

 



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 458/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 335/2015, homologado em 
27/11/2015.
Valor Homologado: R$ 28.160,00 (Vinte e oito mil cento e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta 
para impressoras.
Empresa: F.P. GARALUZ - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 31/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa FARMÁCIA VIVA VIDA LTDA - ME, inscri-
ta no CNPJ sob nº 04.942.711/0001-36, com sede na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, na Av. Souza Naves 328, CEP 87.200-000.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
nº 22/2016.
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos pela contratada a Preços da Tabela 
INDITEC – 15% de desconto.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 37/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa JOCINEI VIERO TERRAPLENAGEM ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraíba, 641, Zona 04, na cida-
de de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.122.534/0001-
70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa nº 
04/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de horas de serviços com retro 
escavadeira hidráulica visando solucionar problemas emergenciais nas estradas 
rurais do Município de Cianorte, em decorrência das fortes chuvas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 22/2016 Proc. 24

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, torna público que contratou a FARMÁCIA VIVA VIDA LTDA - ME, 
para fornecimento de medicamentos a Preços Tabela INDITEC -  15%, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 207/2015 FIRMADO 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca / 
Modelo 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 200 

cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para 
impressoras brother mfc6710dw - modelo lc79bk - preto - com 

capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e 
quatrocentas) paginas. 

BROTHER 
LC79BK 

R$ 
140,80 

R$ 
28.160,00 

 

ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGE-
NHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Casca-
vel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e do-
miciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
16/04/2016 e vigência até 03/06/2016. 
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

            Marcelo Henrique Azevedo                     Claudemir Romero Bongiorno
          Base Sul Engenharia Ltda - Epp                       Prefeito 
                        Contratada                                               Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGE-
NHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Casca-
vel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e do-
miciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia até 28/04/2016. 
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2016.

                 Marcelo Henrique Azevedo                   Claudemir Romero Bongiorno
          Base Sul Engenharia Ltda - Epp      Prefeito 
                        Contratada                                                    Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 825/2015 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLÍNICA MÉDICA DE 
UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO Nº 72/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, com sede na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua 19 de Dezembro, 122, Sala 03, CEP 
87200-141, telefone (44) 3018-4344, inscrita no CNPJ sob nº 18.463.525/0001-
29, neste ato representado pelo Sr. Antonio Verenhitach, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4606476 SSP/SP e do CPF nº 238.333.279-87.
Cláusula Primeira:



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e 
vigência de 04/01/2016 a 31/01/2016.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de dezembro de 2015.

Antonio Verenhitach
CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
 PREFEITO
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS CIANORTE LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CIANORTE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 75.782.656/0001-02, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, na Rua Ipiranga, Nº 613, Centro, CEP 87.200-254, telefone (44) 3629-
1281 e (44) 3629-9254, neste ato representado por Cleide Sueli Donato Lopes, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.655.940 e do CPF nº 390.689.869-
53.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência 
e execução de 31/12/2015 a 31/12/2016, considerando uma estimativa men-
sal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), acrescentando ao contrato o valor de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), passando o valor acumulado do con-
trato para R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 
08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - 
Fonte 303 – R$ 45.600,00.
08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - 
Fonte 496 – R$ 194.400,00.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de dezembro de 2015.

Cleide Sueli Donato Lopes
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CIANORTE

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno 
PREFEITO
Contratante

PORTARIA 01/2016 - SMEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNI-
CÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e  CONSIDERANDO o   resultado   do   Concurso   de   
Remoção   de   Professores,  Professores Especialistas e Educadores Infantis 
da Rede Municipal de Ensino  em dezembro de 2014 com base no  Decreto nº 
216/2014;  CONSIDERANDO a necessidade de corrigir informações referentes 
ao cargo de Educador Infantil de 30 horas e a necessidade de atualizar as infor-
mações após realizado o concurso de remoção de dezembro de 2015,
R E S O L V E
Art. 1º. Ficam lotados nas Instituições Públicas Municipais de Ensino,  os pro-
fissionais do magistério público municipal  que escolheram vagas definitivas  no 
Concurso de Remoção.
Art.  2º.  Ficam  lotados  na  Escola  e  no  turno  escolhidos  no  Concurso  de 
Remoção,  observado  o  caráter  definitivo  das  vagas,  os  servidores  listados  
nos anexos:

Secretaria de Educação

ANEXO I – CARGO: PROFESSOR ESPECIALISTA; ANEXO II – CARGO: 
PROFESSOR;
ANEXO III – EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS; ANEXO IV – EDUCA-
DOR INFANTIL 40 HORAS.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06  de janeiro de 2016.

MARIA NEUZA CASASSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 
 
Anexo I -  CARGO: PROFESSOR ESPECIALISTA 
 
OCUPANTES DE VAGAS DEFINITIVAS – QUADRO ATUALIZADO 
PELO  CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO  EM DEZEMBRO DE 
2015.  
 
NOME ADMISSÃO ESCOLA TURNO 
Adriana Regina 
Momesso 

04/04/1994 Vicente Machado Manhã 

Cintia C. Ciriaco Rozao 04/04/1994 Jorge Moreira da 
Silva 

Tarde 

Cleide Neri de Souza 03/03/1997 Castro Alves Manhã 
Elizabeth Freneda de 
Paiva 

01/04/1996 Cecília Sato Tarde 

Glorinha Teresa 
Rodrigues 

04/04/1994 João Bueno de 
Godoy 

Manhã 

Luci Andreato Mendes 02/03/1998 Maria Montessori Manhã 
Luzia Lavanholi 04/04/1994 Liomar Gomes Tarde 
Maria Augusta Pasian 01/04/1996 Vicente Machado Manhã 
Maria da Conceição 
Goncalves 

01/08/1994 Cecília Sato  Tarde 

Maria de Fatima Silva 
Arantes 

04/04/1994 Castro Alves Manhã 

Maria Inez de Souza 
Spagnol 

01/04/1996 Cecília Sato  Manhã 

Marileide Ap Teixeira 
Pinto 

01/04/1996 Jorge Moreira da 
Silva 

Manhã 

Marina Delgado 
Rodrigues 

04/04/1994 Dom João Bosco Manhã 

Neuci Regina Moreira 
Gouvea 

15/04/1994 Castro Alves  Manhã 

Sonia Maria Dantas 
Moreti 

04/04/1994 Lídia Usuy  Ohi Manhã 

Sueli Mendes 01/04/1996 Liomar Gomes Tarde 
Vanda Tenório de 
Albuquerque 

01/04/1996 Lídia Usuy Ohi Manhã 

 
  MARIA NEUZA CASASSA 
  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

 
 
 
ANEXO - II 

 
LOTAÇÃO EM VAGAS  DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO 
DO DECRETO Nº 216/2014,  ATUALIZADO PELO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO 
189/2015.    

 
CARGO: PROFESSOR (A) 

 
 

NOME ADMISSÃO ESCOLA TURNO 

Adesilda Maria Cruz Rombaldo 05/03/2007 Castro Alves manhã 

Adriana de L. N. Gimaiel 15/03/2010 Vicente Machado manhã 

Adriana Martines P. Zani 02/05/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Adriana Zacarias Conceição 30/08/2007 Castro Alves manhã 

Aide Candido da Silva 11/08/2014 Jardim Aeroporto manhã 

Alana Angelica Camozi 02/05/2013 Maria Montessori tarde 

Amelia Carvalho de Andrade 30/08/1993 Maria Montessori tarde 

Ana da Silva Tudisco 02/08/1993 Castro Alves tarde 

Ana Lucia de Souza Sttoco 04/08/2008 Vicente Machado tarde 

Ana Maria de Oliveira da Silva 10/03/2009 Jardim Aeroporto tarde 

Ana Maria Gomes de Souza 10/03/2009 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Ana Maria Gomes de Souza 09/04/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Ana Maria Reginatto Pattero 09/04/2012 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Ana Paula S Cabeleira Teixeira 01/10/2007 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Ana Paula S Cabeleira Teixeira 04/09/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Anderson O. Do Nascimento 18/03/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Andrea Bacarim Faria 13/08/2007 Vicente Machado manhã 

Andrea de Azevedo de Oliveira 03/09/2007 Dom João Bosco tarde 

Andrea Menegazzi G. Ribeiro 21/05/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Andreia C. Polpeta Bondezan 01/04/2009 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Andreia Coelho Bastos Dalmagro 10/03/2009 Lidia Usuy Ohi manhã 

Andreia Filipim 02/09/2002 Jardim Aeroporto manhã 

Andreia Filipim 12/03/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Angela Maria Tenorio Silva 01/03/1984 Maria Montessori manhã 



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 
 
 
ANEXO - II 

 
LOTAÇÃO EM VAGAS  DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO 
DO DECRETO Nº 216/2014,  ATUALIZADO PELO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO 
189/2015.    

 
CARGO: PROFESSOR (A) 

 
 

NOME ADMISSÃO ESCOLA TURNO 

Adesilda Maria Cruz Rombaldo 05/03/2007 Castro Alves manhã 

Adriana de L. N. Gimaiel 15/03/2010 Vicente Machado manhã 

Adriana Martines P. Zani 02/05/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Adriana Zacarias Conceição 30/08/2007 Castro Alves manhã 

Aide Candido da Silva 11/08/2014 Jardim Aeroporto manhã 

Alana Angelica Camozi 02/05/2013 Maria Montessori tarde 

Amelia Carvalho de Andrade 30/08/1993 Maria Montessori tarde 

Ana da Silva Tudisco 02/08/1993 Castro Alves tarde 

Ana Lucia de Souza Sttoco 04/08/2008 Vicente Machado tarde 

Ana Maria de Oliveira da Silva 10/03/2009 Jardim Aeroporto tarde 

Ana Maria Gomes de Souza 10/03/2009 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Ana Maria Gomes de Souza 09/04/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Ana Maria Reginatto Pattero 09/04/2012 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Ana Paula S Cabeleira Teixeira 01/10/2007 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Ana Paula S Cabeleira Teixeira 04/09/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Anderson O. Do Nascimento 18/03/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Andrea Bacarim Faria 13/08/2007 Vicente Machado manhã 

Andrea de Azevedo de Oliveira 03/09/2007 Dom João Bosco tarde 

Andrea Menegazzi G. Ribeiro 21/05/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Andreia C. Polpeta Bondezan 01/04/2009 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Andreia Coelho Bastos Dalmagro 10/03/2009 Lidia Usuy Ohi manhã 

Andreia Filipim 02/09/2002 Jardim Aeroporto manhã 

Andreia Filipim 12/03/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Angela Maria Tenorio Silva 01/03/1984 Maria Montessori manhã 

Angelita Luiza O. Mansotti 01/02/2007 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Antonia Francheti Valloto 07/02/1994 Cecília Sato tarde 
 

Aurelia F. A. Da S. B. Minson 10/03/2011 Cecília Sato tarde 

Auricelia de Lima 01/03/2002 Maria Montessori manhã 

Bruna da Silva Paes 15/09/2014 Jardim Aeroporto tarde 

Carmen Cabrera Marangon 01/03/1985 General Ernesto Geisel tarde 

Carmen Cabrera Marangon 01/03/2002 General Ernesto Geisel manhã 

Celina Batista de O. Silva 09/04/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Cibeli Saviani 01/02/2006 Liomar Gomes tarde 

Claudia Fernanda Silva 
Hidalgo 

09/04/2012 Cecília Sato tarde 

Claudia Fernandes Barros 02/09/2002 Castro Alves manhã 

Claudia M. Zan Meneguim 01/02/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Claudia Regina Rinaldi 08/04/2013 General Ernesto Geisel manhã 

Claudia Roberta A. P. Stefane 01/08/2002 Lidia Usuy Ohi manhã 

Claudia Roberta A. P. Stefane 17/04/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Claudia Roberta da Silva 
Pichiteli Biano 

11/08/2014 Liomar Gomes tarde 

Claudio Madureira de 
Andrade 

01/03/2002 Lidia Usuy Ohi manhã 

Cleia Ap. Vicentino de Melo 24/02/1997 Maria Montessori tarde 

Clenia R. De Almeida Andrade 15/05/2007 Jardim Aeroporto manhã 

Daiane Aparecida Rossi Doro 19/02/1997 Cecília Sato manhã 

Daiane Aparecida Rossi Doro 01/03/2007 Cecília Sato tarde 

Dali Pereira da Silva Paes 01/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Dalma Luro de L Goncalves 07/02/1994 Cecília Sato manhã 

Daniela Bessani Silva 22/04/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Daniela Pereira Barboza Silva 09/04/2012 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Daniele A. Caldeira Lonardoni 10/03/2011 Jardim Aeroporto manhã 

Daniele Jaqueline A. Ribeiro 21/05/2012 Vicente Machado tarde 

Danielle Cristina S 
Nascimento 

15/03/2010 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Danielle Cristina S 
Nascimento 

01/06/2009 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Danilo Antonio Barbi 10/08/2010 Jardim Aeroporto tarde 

Deisy D. Dolemba da Silva 16/05/2012 General Ernesto Geisel manhã 

Edenise Cristina Pinati 01/02/2006 Liomar Gomes tarde 

Edenise Cristina Pinati 02/08/1993 Maria Montessori manhã 

Edilene Fatima Silva 
Gasparelo 

07/02/1994 Maria Montessori manhã 
 

Edilene Fatima Silva Gasparelo 01/02/2006 Maria Montessori tarde 

Edileuza de Souza Reis 07/10/2002 Castro Alves manhã 

Edileuza de Souza Reis 01/02/2005 Jorge Moreira da Silva tarde 

Edina de Lourdes Cerri Olivo 01/03/2002 Maria Montessori manhã 

Edlaine Santiago Berto 02/05/2006 Dom João Bosco manhã 

Edna Ap Moreno Aguilera 11/10/1992 Lidia Usuy Ohi manhã 

Edna Celeni Saviani Rodrigues 01/03/2002 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Edna Ribeiro de Jesus Neves 21/05/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Ednice Maria Escalhon Costa 02/08/1993 Dom João Bosco manhã 

Ednice Maria Escalhon Costa 01/03/2002 Dom João Bosco tarde 

Elaine Cristina de O Martins 01/03/2002 Cecília Sato manhã 

Elaine Cristina de O Martins 19/09/2005 Maria Montessori tarde 

Eliane Aparecida Lopes 01/04/1996 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Eliane Aparecida Lopes 01/03/2002 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Eliane Mercado Bento 01/03/2002 Lidia Usuy Ohi tarde 

Eliane Mercado Bento 14/06/2004 Lidia Usuy Ohi manhã 

Elias Bueno 02/03/2006 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Elias Bueno 10/08/2010 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Elidiani Costa Izidorio 01/02/2005 João Bueno de Godoy tarde 

Elidiani Costa Izidorio 01/08/2007 João Bueno de Godoy manhã 

Elisabete Rossetto 01/03/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Elisandra Ap C Pereira 15/02/2006 Maria Montessori manhã 

Elisangela Celio 03/10/2005 Maria Montessori tarde 

Elisangela F. De O. Fernandes 01/02/2006 Castro Alves manhã 

Elza de Andrade Colonhese Gama 17/02/1997 Maria Montessori manhã 

Emanuela Rodrigues Amorin 01/02/2005 João Bueno de Godoy manhã 

Emanuela Rodrigues Amorin 01/02/2007 João Bueno de Godoy tarde 

Eva Ferreira Lopes 12/09/2005 Jardim Aeroporto tarde 

Fabiana Cristina Nery Cavalari 09/06/2003 João Bueno de Godoy manhã 

Fabiana Cristina Nery Cavalari 01/08/2007 João Bueno de Godoy tarde 

Fabiana Cristina Santos Vieira 02/03/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Fabiana Fernandes F. Campiotto 15/02/2006 Cecília Sato tarde 

Fabiana Regina Ruiz Regis 04/03/2002 Jorge Moreira da Silva tarde 

Fabiana Soares V. Fernandes 15/04/2013 Jardim Aeroporto tarde 

 

Edilene Fatima Silva Gasparelo 01/02/2006 Maria Montessori tarde 

Edileuza de Souza Reis 07/10/2002 Castro Alves manhã 

Edileuza de Souza Reis 01/02/2005 Jorge Moreira da Silva tarde 

Edina de Lourdes Cerri Olivo 01/03/2002 Maria Montessori manhã 

Edlaine Santiago Berto 02/05/2006 Dom João Bosco manhã 

Edna Ap Moreno Aguilera 11/10/1992 Lidia Usuy Ohi manhã 

Edna Celeni Saviani Rodrigues 01/03/2002 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Edna Ribeiro de Jesus Neves 21/05/2012 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Ednice Maria Escalhon Costa 02/08/1993 Dom João Bosco manhã 

Ednice Maria Escalhon Costa 01/03/2002 Dom João Bosco tarde 

Elaine Cristina de O Martins 01/03/2002 Cecília Sato manhã 

Elaine Cristina de O Martins 19/09/2005 Maria Montessori tarde 

Eliane Aparecida Lopes 01/04/1996 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Eliane Aparecida Lopes 01/03/2002 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Eliane Mercado Bento 01/03/2002 Lidia Usuy Ohi tarde 

Eliane Mercado Bento 14/06/2004 Lidia Usuy Ohi manhã 

Elias Bueno 02/03/2006 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

manhã 

Elias Bueno 10/08/2010 Gonçalo Moreno 
Gutierres 

tarde 

Elidiani Costa Izidorio 01/02/2005 João Bueno de Godoy tarde 

Elidiani Costa Izidorio 01/08/2007 João Bueno de Godoy manhã 

Elisabete Rossetto 01/03/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Elisandra Ap C Pereira 15/02/2006 Maria Montessori manhã 

Elisangela Celio 03/10/2005 Maria Montessori tarde 

Elisangela F. De O. Fernandes 01/02/2006 Castro Alves manhã 

Elza de Andrade Colonhese Gama 17/02/1997 Maria Montessori manhã 

Emanuela Rodrigues Amorin 01/02/2005 João Bueno de Godoy manhã 

Emanuela Rodrigues Amorin 01/02/2007 João Bueno de Godoy tarde 

Eva Ferreira Lopes 12/09/2005 Jardim Aeroporto tarde 

Fabiana Cristina Nery Cavalari 09/06/2003 João Bueno de Godoy manhã 

Fabiana Cristina Nery Cavalari 01/08/2007 João Bueno de Godoy tarde 

Fabiana Cristina Santos Vieira 02/03/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Fabiana Fernandes F. Campiotto 15/02/2006 Cecília Sato tarde 

Fabiana Regina Ruiz Regis 04/03/2002 Jorge Moreira da Silva tarde 

Fabiana Soares V. Fernandes 15/04/2013 Jardim Aeroporto tarde 
 

Fernanda M. Moro Teixeira 17/08/2009 Cecília Sato tarde 

Franciane L. Favoretto Teruel 11/08/2014 Liomar Gomes tarde 

Franciany Milani Alvares 02/05/2012 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Franciele Alves Gonçalves 16/09/2013 Ovídio Luiz Franzoni tarde 

Franciele Maniero 15/02/2006 João Bueno de Godoy tarde 

Franciele Silva Meira 17/08/2009 Maria Montessori tarde 

Francieli A. Manzotti Aricini 11/09/2014 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Francieli Abel Comar 18/03/2013 João Bueno de Godoy manhã 

Francieli Bonhoti de Moura 11/06/2012 Jorge Moreira da Silva tarde 

Francisco J. Vinhais 07/02/1994 Cecília Sato manhã 

Francismare Rodrigues Souza 15/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Gastão E. Lemes dos Santos 01/10/2013 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Gecimara Bersani Garcia Galvão 11/04/2011 Jorge Moreira da Silva tarde 

Gisele Ap. De Morais Gambaroto 10/03/2011 Vicente Machado manhã 

Gisele Garcia Plaza 02/05/2012 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Gisele Silva Ferreira 11/04/2011 Jardim Aeroporto manhã 

Giseli Aparecida Silva 02/05/2011 Jardim Aeroporto manhã 

Giseli de Lucca Shinohara 01/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Giseli de Lucca Shinohara 10/03/2011 Jardim Aeroporto tarde 

Gislaine Cristina Pavão 09/04/2012 Liomar Gomes tarde 

Gizele Dote Martins 07/10/2002 Lidia Usuy Ohi manhã 

Gizele Dote Martins 01/02/2006 Lidia Usuy Ohi tarde 

Graziele P. Marques Demori 02/05/2006 Lidia Usuy Ohi tarde 

Grazieli Aparecida C. Laurenti 14/05/2008 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Grazieli Aparecida C. Laurenti 02/05/2012 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Grazielli de Fatima Serenini 09/04/2012 Vicente Machado tarde 

Helena L. De Souza Martins 10/03/2009 Castro Alves tarde 

Ilza Marques Piza de Souza 01/03/2002 Maria Montessori manhã 

Ines Aparecida Macedo 02/05/2011 Castro Alves manhã 

Ines Aparecida Macedo 12/09/2005 Vicente Machado tarde 

Ines Godoy Martins 24/10/1996 Castro Alves manhã 

Iraci Cruz dos Santos Covre 10/05/2006 Jardim Aeroporto tarde 

Isabel Cabrera Maia 06/08/2007 General Ernesto Geisel manhã 
 

Isabel Cristina M de Almeida 01/03/2002 Cecília Sato tarde 

Ivone Ap Delantonia 16/10/2006 Maria Montessori tarde 

Izaura Kopczynski Storini 10/03/2009 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Izaura Kopczynski Storini 10/03/2011 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Jacira Gomes de Oliveira 12/06/2002 Maria Montessori manhã 

Jane Eire Rigoldi dos Santos 12/09/2005 Lidia Usuy Ohi manhã 

Jane Eire Rigoldi dos Santos 15/03/2010 Lidia Usuy Ohi tarde 

Jansley G A Silva Russinholi 12/09/2005 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Joice Fernandes D Silva 01/02/2006 Maria Montessori tarde 

Jose Venilson Rocha 01/03/2002 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Josiane Martins Barrim 02/05/2006 Vicente Machado tarde 

Josilaine Cristina da Silva 09/06/2003 Maria Montessori manhã 

Josilaine Cristina da Silva 03/10/2005 Maria Montessori tarde 

Josina Lopes da Silva 03/03/1985 Liomar Gomes manhã 

Juliana Balancieri Celestino 01/09/2014 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Juliana Cecilia Ouverney Silva 02/05/2012 Lidia Usuy Ohi tarde 

Juliana de Sousa Rocha 02/05/2012 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Juliana de Souza Maciel Carlos 01/10/2012 Dom João Bosco tarde 

Juliana Pereira da S Moreira 11/03/2002 Castro Alves manhã 

Juliana Pereira da S Moreira 12/09/2005 Cecília Sato tarde 

Juliana Turetti Romeiro Peruci 01/04/1996 Jorge Moreira da Silva manhã 

Juliana Turetti Romeiro Peruci 01/03/2004 Jorge Moreira da Silva tarde 

Karina Soares Oliveira 01/04/2013 Jardim Aeroporto manhã 

Katia David Carnicelli Cardozo 07/10/2002 Castro Alves manhã 

Katia David Carnicelli Cardozo 11/04/2011 Vicente Machado tarde 

Keley Lorena Mendes Melluzzi 10/03/2011 Jardim Aeroporto manhã 

Kenia Patricia Marques O Vieira 12/03/2012 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Kenia Virginia Prandini Dias 06/11/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Kerlen Cristina Machado 01/08/2011 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
 

Keyla Christiane F. Beneventi 07/02/1994 Liomar Gomes tarde 

Leila Cristina C B da Graça 01/03/2002 Liomar Gomes manhã 

Leilane de Oliveira S. Bruno 17/08/2009 Vicente Machado manhã 

Leilane de Oliveira S. Bruno 12/03/2012 Vicente Machado tarde 

Lidia Toneto Romano 07/02/1994 Castro Alves manhã 

Lilian Gaieviski Gomes 16/02/2004 Vicente Machado Tarde 

Livia Maria Cartapati Mendes 01/02/2006 Cecília Sato  Tarde 

Lorraine de Rezende Raimundini 18/04/2011 Vicente Machado manhã 

Lucelia Aparecida dos Santos 15/02/2006 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Lucia A. Da Silva Morales 10/08/2010 Castro Alves Tarde 

Luciana Alves Teixeira Taiete 11/05/2009 Jardim Aeroporto manhã 

Luciane Henrique 28/07/1997 Maria Montessori manhã 

Luciane Henrique 15/03/2010 Maria Montessori tarde 

Lucilene Coelho Alves 01/04/1996 Jorge Moreira da Silva manhã 

Lucilene Coelho Alves 01/03/2002 Jorge Moreira da Silva tarde 

Lucinei Simoes Manzotti 01/08/2002 Jorge Moreira da Silva manhã 

Lucineia Demori S Mantovanini 05/03/2002 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Luzia Lavanholi 01/10/2008 Liomar Gomes manhã 

Luzimar Luzia Ribeiro Donda 10/03/2009 Lidia Usuy Ohi tarde 

Madalena Andriolli Franzoia 01/03/2002 João Bueno de Godoy tarde 

Marcela Bessani Mezavilla 16/05/2012 Jorge Moreira da Silva tarde 

Marcia Aparecida Martins 01/02/2005 Castro Alves manhã 

Marcia Cristina Dalarme 01/03/2007 Liomar Gomes  Tarde 

Marcia Gomes dos Santos Roma 01/02/2006 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Marcia Regina de Souza Silva 12/09/2005 Dom João Bosco manhã 

Marcia Regina S de G Tavares 01/03/2002 Castro Alves manhã 

Marcia Regina S de G Tavares 12/09/2005 Castro Alves tarde 

Marcia S. Ribeiro Nascimento 19/09/2005 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Margareth C. Fecchio da Silva 15/02/2006 Vicente Machado noite 

Margareth Vieira Moreno Romano 16/02/2004 Castro Alves tarde 

Maria A. Szolomicki Simoni 19/09/2005 Lidia Usuy Ohi manhã 
 

Maria Ap do Nascimento Martin 01/03/2002 Vicente Machado manhã 

Maria Aparecida Camacho Lopes 21/03/1988 Dom João Bosco manhã 

Maria Augusta Pasian 22/04/1996 Vicente Machado tarde 

Maria Bernadete Sprizon 02/08/1993 Cecília Sato manhã 

Maria do Carmo Silva Batista 02/08/1993 Maria Montessori manhã 

Maria do Carmo Silva Batista 11/08/2004 Maria Montessori tarde 

Maria Doraci Callegari Zanco 01/02/2007 General Ernesto Geisel manhã 

Maria Doraci Callegari Zanco 01/10/2014 General Ernesto Geisel tarde 

Maria Eliane de S Bergamasco 28/07/1997 Castro Alves manhã 

Maria Elizabete dos Santos 01/08/2002 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Maria Elizabete dos Santos 01/07/2008 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Maria Eluiza Avigo Silverio 01/02/2006 Ovidio Luiz Franzoni manhã 

Maria Eluiza Avigo Silverio 10/03/2011 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Maria Jaqueline R. Guedine 12/03/2012 Liomar Gomes tarde 

Maria Jose Monteiro de Castro 12/09/2005 Vicente Machado manhã 

Maria Jose Rodrigues Craveiro 07/02/1994 Lidia Usuy Ohi tarde 

Maria Jose Rodrigues Craveiro 01/04/1996 Lidia Usuy Ohi manhã 

Maria Lucia da Silva 10/03/2009 Vicente Machado tarde 

Maria Lucimar Moreira 10/03/2011 Jardim Aeroporto tarde 

Maria Tereza Beluco  03/08/1981 Vicente Machado noite 

Mariluce Ramos Barela 01/10/2002 Jardim Aeroporto manhã 

Mariluce Ramos Barela 15/03/2010 Jardim Aeroporto tarde 

Marineusa Santiago Crizol 19/09/2005 Vicente Machado tarde 

Marley Albanes de Freitas 06/02/2006 General Ernesto Geisel manhã 

Marli Castelini 10/03/2009 Vicente Machado tarde 

Meire de C. Amaro Somensi 15/02/2006 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Meire T. Ramires de Oliveira 19/09/2005 Jardim Aeroporto manhã 

Meire T. Ramires de Oliveira 15/03/2010 Jardim Aeroporto tarde 

Michela Rolim de Oliveira 01/04/1996 Lidia Usuy Ohi tarde 

Michela Rolim de Oliveira 01/08/2002 Lidia Usuy Ohi manhã 

Michele Bessani 01/02/2007 Dom João Bosco manhã 

Milene M. Bueno Andreassa 08/04/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Milene Macedo de Morais 15/03/2010 Jardim Aeroporto manhã 

 

Miryan Cassia Aguilera Machado 04/11/2004 Jorge Moreira da Silva tarde 

Monica C. Malaco Francisco 14/05/2013 General Ernesto Geisel manhã 

Monica C. Malaco Francisco 11/08/2014 General Ernesto Geisel tarde 

Nasmii Balais Rosse 01/03/2002 Vicente Machado manhã 

Neiva Vicente de O Silva 01/03/2002 Jardim Aeroporto manhã 

Neiva Vicente de O Silva 08/03/2004 Jardim Aeroporto tarde 

Neiza Mara Rigoldi 01/02/2006 General Ernesto Geisel manhã 

Neiza Mara Rigoldi 09/04/2012 General Ernesto Geisel tarde 

Neria Regina dos S. Pereira 02/08/1993 Liomar Gomes tarde 

Neura Terezinha C Bacarin 28/07/1997 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Neura Terezinha C Bacarin 01/03/2002 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Nilva Galvao Ladeira 10/03/2009 Jardim Aeroporto manhã 

Nilza Aparecida Bueno Sota 09/02/1994 Dom João Bosco manhã 

Nilza Aparecida dos Santos 01/03/2002 Maria Montessori tarde 

Nilza Aparecida dos Santos 15/02/2006 Maria Montessori manhã 

Noemia Euzebio Vieira 03/08/1993 Jardim Aeroporto manhã 

Noemia Tomaz Cantarin 07/02/1994 Liomar Gomes manhã 

Olga Aparecida Sanna Castilho 15/03/2010 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Oriana C. F. Leite da Silva 01/03/2002 Cecília Sato manhã 

Osilia Chiconato Rossi 17/08/2009 Maria Montessori tarde 

Ozanete Pereira Lima Penga 15/04/2013 Dom João Bosco tarde 

Ozelia Mercedes Luque 20/08/2004 Castro Alves manhã 

Ozelia Mercedes Luque 15/03/2010 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Pamela Mara Melão 09/04/2012 Dom João Bosco tarde 

Priscila Panucci Vilha 14/05/2013 Maria Montessori tarde 

Regilaine Aparecida Rosa 01/07/2008 Maria Montessori manhã 

Regilaine Aparecida Rosa 05/03/2012 Maria Montessori tarde 

Renata Andreia Nery Panucci 01/02/2005 Castro Alves manhã 

Renata Andreia Nery Panucci 01/02/2007 Jardim Aeroporto tarde 

Renata de O. Marques Florindo 11/04/2011 Jardim Aeroporto manhã 

Renildes Paulina Viviani 01/08/1980 Castro Alves manhã 

Rodrigo Amadeu Foganholo 03/10/2005 Liomar Gomes tarde 

Romilda Borges F. Martins 01/09/1993 Vicente Machado manhã 

Rosa Alves Pimenta Luca 15/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 
 

Rosa Maria dos Anjos Tomazetto 06/02/2006 Maria Montessori manhã 

Rosalia de Oliveira T Almeida 01/03/2002 Vicente Machado tarde 

Rosangela de Oliveira Grandisoli 16/02/2004 Dom João Bosco manhã 

Rosangela de Oliveira Grandisoli 01/02/2006 Dom João Bosco tarde 

Rosangela de Toledo Rossi 02/08/1993 Jorge Moreira da Silva manhã 

Rosangela Martins da Silva 02/08/1993 Vicente Machado tarde 

Roseli Caetano Anacleto Janery 05/03/2012 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Roseli Souza de Faria Goldin 10/03/2009 Vicente Machado manhã 

Rosilda Naves da Silva Lucio 05/05/2008 Lidia Usuy Ohi tarde 

Rosilda Naves da Silva Lúcio 15/03/2010 João Bueno de Godoy manhã 

Rosimeire de Paula T. Lima 01/02/2007 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Rozilene Ardenghi Souto 15/03/2010 Cecília Sato manhã 

Rozileni A. De C. Cabelleira 10/03/2009 Jardim Aeroporto tarde 

Ruth Aparecida Pepa Penasso 02/05/2011 Jardim Aeroporto tarde 

Salete Aparecida Martins Braz 01/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Sandra Domingues Pereira Viana 15/09/2014 General Ernesto Geisel  tarde 

Sandra Locatelli Portugues 17/02/1997 Cecília Sato manhã 

Sandra Locatelli Portugues 01/03/2002 Cecília Sato tarde 

Sandra Mara Mackincs 16/02/1994 João Bueno de Godoy manhã 

Sandra Mara Mackincs 01/02/2006 João Bueno de Godoy tarde 

Sandra Mara Vicente Nardo 11/03/2002 Liomar Gomes tarde 

Sandra Regina Alves dos Santos 01/09/2011 Jorge Moreira da Silva tarde 

Sheila Andreia Barbi de Lima 18/03/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Shirley Scomparin 01/02/2006 Jardim Aeroporto manhã 

Silmara Ap dos S Campagnoli 01/03/2002 Cecília Sato manhã 

Silmara Ap dos S Campagnoli 16/02/2004 Cecília Sato tarde 

Silmara Ap Rosseto Lima 02/08/1993 Maria Montessori manhã 

Silvana Aparecida Gnann Gomes 12/09/2005 Jardim Aeroporto manhã 

Silvana H. Gallo Amorim Pinto 10/03/2009 Jardim Aeroporto manhã 

Silvana Lemos Oliveira Couto 28/07/1997 Vicente Machado manhã 

Silvana Lemos Oliveira Couto 01/08/2002 Vicente Machado tarde 



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
 

Silvana Reginato Faria 10/03/2009 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Silvanete Terezinha Kmicik Per 12/09/2005 Ovidio Luiz Franzoni tarde 

Silvia Aparecida Turetta Silva 07/02/1994 Vicente Machado manhã 

Silvia Aparecida Turetta Silva 24/10/1996 Vicente Machado tarde 

Silvia L. M. Perez da Silva 12/09/2005 General Ernesto Geisel manhã 

Simone Cristina N Ferreira 07/02/1994 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Simone Cristina N Ferreira 22/05/2006 Gonçalo Moreno Gutierres tarde 

Simone Liebl Moreira 18/04/2013 Jardim Aeroporto tarde 

Simoni Aparecida Janke Sttoco 15/03/2010 Vicente Machado tarde 

Sirlei Pereira de Souza 10/03/2009 General Ernesto Geisel manhã 

Sirlei Pereira de Souza 11/04/2011 General Ernesto Geisel tarde 

Sirleni Ines Silveira Avanci 01/03/2007 Jardim Aeroporto manhã 

Solair Adelia S. Do Nascimento 02/08/1993 Liomar Gomes tarde 

Solange Leonarde Barrim 16/02/2006 Castro Alves manhã 

Sonia C. Mascari da Silva 01/02/2006 General Ernesto Geisel manhã 

Sonia C. Mascari da Silva 09/03/2015 General Ernesto Geisel tarde 

Sueli Falcione Moreira 14/06/2004 Jorge Moreira da Silva tarde 

Suely Rosely Leila M Rodrigues 01/03/2002 Lidia Usuy Ohi tarde 

Sulania Torres 01/02/2006 Dom João Bosco tarde 

Talita Prado de Godoy  05/03/2012 Lídia Usuy Ohi manhã 

Tatiana R. De Souza Casado 10/03/2009 Lidia Usuy Ohi tarde 

Tatiana Sartti Latorre 01/02/2006 Lidia Usuy Ohi tarde 

Telma Pereira Mota 09/04/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Terecilda Bispo Fernandes 13/06/1986 Cecília Sato manhã 

Tereza Pasian Bulla 22/04/2004 Cecília Sato  manhã 

Thais Nayara Alves D Almeida 18/05/2009 Jardim Aeroporto manhã 

Thais Nayara Alves D Almeida 19/04/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Valeria de Fatima C. Maragon 12/03/2012 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Valquiria Ap de Souza 10/03/2003 Gonçalo Moreno Gutierres manhã 

Valquiria Ap de Souza 03/05/2004 Maria Montessori tarde 

Valquiria Charles da Silva 25/05/2004 Castro Alves manhã 

Vanderleia Aranda L. Da Silva 09/04/2012 Jardim Aeroporto tarde 

Vanderleia Gouvea Santos 02/08/1993 Cecília Sato tarde 
 

Vanea Fruck A. Monteiro 01/02/2007 João Bueno de Godoy manhã 

Vanessa de Oliveira 12/03/2012 Maria Montessori manhã 

Vania Goncalves P Nascimento 12/09/2005 Lidia Usuy Ohi manhã 

Vanusa Caldeira Lopes Serra 01/02/2006 Lidia Usuy Ohi manhã 

Vanusa Caldeira Lopes Serra 10/08/2010 Lidia Usuy Ohi tarde 

Vera Lucia Agostini Souza 07/10/2002 Lidia Usuy Ohi manhã 

Vera Lucia Souto 15/03/2010 General Ernesto Geisel manhã 

Vilaine A. Bronzi da Silva 01/06/2006 Vicente Machado manhã 

Vilma Ettore de Souza 01/02/2006 Jorge Moreira da Silva tarde 

Vilma Ettore de Souza 15/03/2010 Liomar Gomes manhã 

Vinicius Adriano de Freitas 12/03/2012 Dom João Bosco tarde 

Viviani Cristina V. Oliveira 02/08/1993 Dom João Bosco manhã 

Viviani Cristina V. Oliveira 01/08/2002 Dom João Bosco tarde 

Viviani de Figueiredo Farias 16/05/2012 Maria Montessori tarde 

Waldislaine B. Espoladore 02/04/2009 Vicente Machado manhã 

Zamir Borges Martins 01/04/1996 Jorge Moreira da Silva tarde 

Zilda das Dores F Celestino 07/02/1994 Castro Alves manhã 

Zilda Garcia Palomares 15/03/2010 Dom João Bosco tarde 

Zilma Lehmckuhl de Lima 02/08/1993 Dom João Bosco manhã 

Zulmira Quintanilha Moreira 12/03/2007 Lídia Usuy ohi manhã 
 
 
 

MARIA NEUZA CASASSA 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

       ANEXO - III 
 

       VAGAS DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO Nº 
216/2014,   ATUALIZADO NO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO Nº 189/2015. 

 
       CARGO: EDUCADOR INFANTIL - 30 HORAS 

 
 

N
O
M
E 

ADMISSÃO CMEI TURNO 

Adriana Alexandre Azevedo 05/03/2012 João e Maria tarde 

Adrieli Gomes de Morais 01/10/2014 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Alekssandra Serafim Seniz 13/05/2013 Maria Testa Rodrigues tarde 

Alessandra Lopes  09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Aline Ferreira 02/05/2013 Criança Feliz tarde 

Alini Garbelini 02/05/2012 Aidê Eugênio Biazzi tarde 

Aliny Francielli M.M. Silva 01/08/2012 Criança Feliz tarde 

Ana C. Cavalcante da Silva 02/05/2013 São Francisco de Assis tarde 

Claismir Sona 02/07/2012 Maria Testa rodrigues tarde 

Cleonice dos Santos G. Lopes 16/10/2012 Maria Testa Rodrigues tarde 

Cleusa de Morais 04/05/2012 Maria Testa Rodrigues manhã 

Cristiane Fudally de Souza 01/09/2011 Ivanilde Gomes Casotti manhã 

Daiany R.Da S. C. de Almeida 10/03/2014 São Francisco de Assis tarde 

Darlene dos Santos Ribeiro 16/11/2011 Dona Flor tarde 

Dayane de Oliveira 05/03/2012 Aidê Eugênio Biazzi manhã 

Fabiana Soares V. Fernandes 18/07/2011 Ivanilde Gomes Casotti manhã 

Gisele Cintia Soares 12/03/2012 Criança Feliz manhã 

Giseli Fernanda Molena 07/11/2011 Dona Flor tarde 

Ivani Goncalves Leite Alves 02/05/2011 São Francisco de Assis manhã 

Jane Santana 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira tarde 

Jaqueline A. do N. Santos 09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Jessica de Carvalho  09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Joselaine Conrado Trevisani 01/08/2011 Dona Flôr 
 
fflôr  

manhã 

Josiane Andreia N. S. Pachieri 09/04/2012 Criança Feliz tarde 

Julia de S. Fátima Fernandes 09/04/2012 João e Maria manhã 

Karina Fukunaga 13/02/2012 Pedrinho e Narizinho manhã 

Lilian Flavia M. de Oliveira 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira tarde 

Lirma Maria Dorneles Inacio 07/02/2011 Pedrinho e Narizinho tarde 

Lourdes A. Luquete Lucio 02/05/2013 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

       ANEXO - III 
 

       VAGAS DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO Nº 
216/2014,   ATUALIZADO NO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO Nº 189/2015. 

 
       CARGO: EDUCADOR INFANTIL - 30 HORAS 

 
 

N
O
M
E 

ADMISSÃO CMEI TURNO 

Adriana Alexandre Azevedo 05/03/2012 João e Maria tarde 

Adrieli Gomes de Morais 01/10/2014 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Alekssandra Serafim Seniz 13/05/2013 Maria Testa Rodrigues tarde 

Alessandra Lopes  09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Aline Ferreira 02/05/2013 Criança Feliz tarde 

Alini Garbelini 02/05/2012 Aidê Eugênio Biazzi tarde 

Aliny Francielli M.M. Silva 01/08/2012 Criança Feliz tarde 

Ana C. Cavalcante da Silva 02/05/2013 São Francisco de Assis tarde 

Claismir Sona 02/07/2012 Maria Testa rodrigues tarde 

Cleonice dos Santos G. Lopes 16/10/2012 Maria Testa Rodrigues tarde 

Cleusa de Morais 04/05/2012 Maria Testa Rodrigues manhã 

Cristiane Fudally de Souza 01/09/2011 Ivanilde Gomes Casotti manhã 

Daiany R.Da S. C. de Almeida 10/03/2014 São Francisco de Assis tarde 

Darlene dos Santos Ribeiro 16/11/2011 Dona Flor tarde 

Dayane de Oliveira 05/03/2012 Aidê Eugênio Biazzi manhã 

Fabiana Soares V. Fernandes 18/07/2011 Ivanilde Gomes Casotti manhã 

Gisele Cintia Soares 12/03/2012 Criança Feliz manhã 

Giseli Fernanda Molena 07/11/2011 Dona Flor tarde 

Ivani Goncalves Leite Alves 02/05/2011 São Francisco de Assis manhã 

Jane Santana 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira tarde 

Jaqueline A. do N. Santos 09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Jessica de Carvalho  09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Joselaine Conrado Trevisani 01/08/2011 Dona Flôr 
 
fflôr  

manhã 

Josiane Andreia N. S. Pachieri 09/04/2012 Criança Feliz tarde 

Julia de S. Fátima Fernandes 09/04/2012 João e Maria manhã 

Karina Fukunaga 13/02/2012 Pedrinho e Narizinho manhã 

Lilian Flavia M. de Oliveira 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira tarde 

Lirma Maria Dorneles Inacio 07/02/2011 Pedrinho e Narizinho tarde 

Lourdes A. Luquete Lucio 02/05/2013 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Lucinei Aparecida C. da Silva 05/03/2012 Dona flor tarde 

Luzia Brasil Belé 10/03/2011 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Marcia Cristiana A. S. 
Machado 

01/08/2012 Dona Flôr tarde 

Maria Cristina Buzato Moreno 20/10/2014 Aidê Eugênio Biazzi tarde 

Maria Izabel de Oliveira Santi 02/05/2012 João e Maria tarde 

Micheli Brabo Viana 18/03/2013 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Michelle Fusco 02/05/2013 Ana Jacinta Teixeira manhã 

Mirian Aparecida G. 
Fernandes 

22/10/2012 Lucia Reschetti Cerqueira tarde 

Mônica  Oliveira Santos 09/02/2015 João e Maria tarde 

Nilva Antunes  13/02/2012 Ana Jacinta Teixeira tarde 
Nilza Regina dos Santos 09/04/2012 São Francisco de Assis tarde 

Patrícia Akemi Dias Yasoyama 09/02/2015 Aidê Eugênio Biazzi tarde 

Rosilene Ferreira Rodrigues 13/02/2012 Pedrinho e Narizinho tarde 

Silvana Aparecida Z. Lisik 18/07/2011 Lucia Reschetti Cerqueira manhã 

Silvana Evangelista Dias 08/07/2013 Ivanilde Gomes Casotti tarde 

Sirlene da Silva Souza 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira tarde 

Suzana Meneghin Nunes 12/03/2012 São Francisco de Assis tarde 

Tatiane Rodrigues dos Santos 09/02/2015 João e Maria  Tarde 

Valdineia R. dos Santos 
Oliveira 

18/03/2013 Dona Flor tarde 

Vanessa Marisia Lanes 12/03/2012 Pedrinho e Narizinho tarde 

Yasmin Castro 09/02/2015 Aidê Eugenio Biazi tarde 
 
 

MARIA NEUZA CASASSA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
ANEXO – IV 

 
VAGAS DEFINITIVAS – CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO Nº 216/2014, 
ATUALIZADO NO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO 189/2015.  

 
CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS 

 
 
 

NOME ADMISSÃO CMEI: 

Adriana dos Santos 09/04/2012 Dona Flor 
Alaides P. Da Silva Gimenes 02/02/2009 Criança Feliz 
Alessandra A. Palladini Sales 01/07/2013 Dona Flor 
Aliete Mendonça da Silva 08/10/2012 São Francisco de Assis 
Aline R. de A. de Oliveira 13/02/2014 João e Maria 
Ana Arildes V. da Cunha Fiori 09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti 
Andreia Antonia Dias Napoleão 10/02/2014 Ivanilde Gomes Casotti 
Andreia Cabral de Oliveira 01/02/2010 Pedrinho e Narizinho 
Andreia Cristina P. Da Silva 13/02/2012 Pequeno Príncipe 
Andressa Ramos Costa 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Angélica Brito Paulino Esteves 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Aparecida Afonso S. Carvalho 09/04/2012 Ivanilde Gomes Casotti 
Aparecida Violada Pereira 10/08/2014 Aidê Eugênio Biazzi 
Arethuza de A. Souza Leite 02/07/2013 João e Maria 
Bernadete Moreira Neri 02/02/2009 São Francisco de Assis 
Beroni Dutra dos S. Ferreira 01/03/2010 Aidê Eugênio Biazzi 
Camila Alves de Araujo 05/03/2012 Ivanilde Gomes Casotti 
Camilla Alves de Oliveira 03/11/2009 Pedrinho e Narizinho 
Camila Fernanda Piva 02/03/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Carla Beatriz Alves Fogassa 11/06/2012 Lucia Reschetti Cerqueira 
Cassilda Favero Roselindo 02/04/2009 Lucia Reschetti Cerqueira 
Claudia Antunes Martins 12/05/2014 Pedrinho e Narizinho 
Claudia M. Da Silva Schleiss 01/10/2013 Dona Flor 
Claudia Regina de Souza Lauton 02/09/2013 São Francisco de Assis 
Cristiane Cavalari Auerbach 02/02/2009 Pequeno Príncipe 
Daniele Brito de Andrade 12/04/2010 Criança Feliz 
Delicia Alves Moreira Martins 17/04/2009 São Francisco de Assis 
Dilma Batista de Souza Hilário 09/02/2015 São Francisco de Assis 
Dyeine Santana Veiga 13/02/2014 Pequeno Príncipe 

Edcarla Alves Pastor 10/02/2014 Dona Flor 
Edcarla Alves Venancio 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Edvani Caroline de Morais 02/07/2012 Ivanilde Gomes Casotti 
Elaine Gomes Moreira 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 

 

Elaine de Oliveira Corsi 10/03/2014 Dona Flor 
Elaine Kelli Ravazio Almeida 13/10/2014 Pedrinho e Narizinho 
Eliane Patricia Testa da Silva 18/05/2009 Maria Testa Rodrigues 
Eliete de Bitencourt 01/06/2014 Criança Esperança 
Elizangela Aparecida da Costa 17/06/2013 João e Maria 
Eloisa C. Biasoli da Cunha 06/04/2009 Lucia Reschetti Cerqueira 
Estelina Luiza Paulichi Brito 01/02/2010 Lucia Reschetti Cerqueira 
Fabiana Cruz Pereira 01/09/2014 Ana Jacinta Teixeira 
Fabiana de Moura P. Marcato 10/06/2013 Dona Flor 
Fabiana M. Bueno da Silva 12/05/2014 Ivanilde Gomes Casotti 
Fatima Ferreira Berssani 10/06/2013 Ivanilde Gomes Casotti 
Fatima Sepulveda Candido 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira 
Fernanda dos Santos 02/09/2013 Criança Feliz 
Flavia Elisa Machinis 13/02/2012 Dona Flor 
Franciane M. Dos S. Oliveira 10/02/2014 Aidê Eugênio Biazzi 
Francieli Nunes Pina Moreno 02/02/2009 Dona Flor 
Gizeli Albuini Lot 02/05/2012 Pequeno Príncipe 
Gracielen Maria A. Moreira 04/04/2011 Ivanilde Gomes Casotti 
Havila José G. da Silva 24/08/2015 Ivanilde Gomes Casotti 
Heliana da Silveira Guesso 12/05/2014 Criança Feliz 
Ines Maria dos Santos Busguini 01/07/2013 Ivanilde Gomes Casotti 
Ivone Negri de Lima 09/02/2015 Criança Esperança 
Isabel Cristina Bruneti 01/02/2010 São Francisco de Assis 
Izamilde S. Franco da Silva 01/07/2008 Maria Testa Rodrigues 
Janaina Cordeiro S. Delorenci 02/05/2012 Aidê Eugênio Biazzi 
Jaqueline C. B. De Souza 11/05/2009 Lucia Reschetti Cerqueira 
Jaqueline Pivetta Felix 13/02/2012 Lucia Reschetti Cerqueira 
Jocilene dos Santos 12/05/2014 Maria Testa Rodrigues 
Josete Maciel Francisco Faria 09/02/2015 Ivanilde Gomes Casotti 
Juliana Nogueira 01/02/2010 Dona Flor 
Juliane dos Santos Pinheiro 02/05/2012 Ivanilde Gomes Casotti 

Katia P. Contato Schmidt 01/02/2010 Dona Flor 
Kenia M. De Souza Jeuniker 01/02/2010 Ivanilde Gomes Casotti 
Laodiceia de Paula A. Pereira 08/02/2010 Aidê Eugênio Biazzi 
Ligia Scarparo C. Prezzotto 13/02/2012 Criança Feliz 
Lucia Aparecida Fernandes 17/08/2009 Dona Flor 
Luciana Pereira Brito 02/02/2009 João e Maria 

 

Lucimara de Fatima V. Otavio 13/02/2012 Criança Feliz 
Lucimara Turetta 01/02/2010 Dona Flor 
Magali dos S. Macedo Melluzzi 02/02/2009 Pequeno Príncipe 
Marcia A. Da Silva Sanches 18/05/2009 Maria Testa Rodrigues 
Marcia Regina da Silva Bernabé 09/02/2015 João e Maria 
Marcos Antonio Gomes Moreira de Souza 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Maria Aparecida de A. Da Silva 09/04/2012 Ana Jacinta Teixeira 
Maria Aristeia de Castro Gomes 01/02/2010 Dona Flor 
Maria Cristina da Silva 13/02/2012 Ana Jacinta Teixeira 
Maria José da Silva Pinto 09/02/2015 João e Maria 
Maria Juliana dos Santos 03/09/2012 Pedrinho e Narizinho 
Maria Luiza Andriolli 10/06/2013 Maria Testa Rodrigues 
Maria Neusa Miranda 06/06/2013 Maria Testa Rodrigues 
Miriam de M. Cardoso Puglia 01/03/2010 Aidê Eugênio Biazzi 
Miriam Souza Teixeira Morais 10/06/2013 Dona Flor 
Neude Polo 02/02/2009 São Francisco de Assis 
Olga Helena Glaba Nascimento 13/02/2012 Criança Esperança 
Renata Adriana T. Rosa Camara 04/07/2011 Lucia Reschetti Cerqueira 
Renata Martineli 02/03/2015 Pequeno Príncipe 
Rosana Stevanato Borges Nabia 01/07/2013 Dona Flor  
Rosimeire Gil Costa Luchetti 10/06/2013 Ana Jacinta Teixeira 
Rosinei de Oliveira 05/04/2010 Criança Esperança 
Sabrina Bueno Zanco da Silva 09/02/2015 Criança Esperança 
Samira Lima de Oliveira 08/02/2010 João e Maria 
Sandrine Alves de Lima 18/04/2011 Lucia Reschetti Cerqueira 
Sara Cecília Gonçalves 09/02/2015 São Francisco de Assis 
Selma de Macedo Anderson 09/02/2015 Ana Jacinta Teixeira 
Silvana A. B. Perassoli 13/10/2014 Pedrinho e Narizinho 
Silvia dos Santos Rodrigues 17/08/2009 Aidê Eugênio Biazzi 
Simone de Campos 01/02/2010 Pedrinho e Narizinho 
Simone de Oliveira Maia Guesso 01/07/2014 Ana Jacinta Teixeira 
Solange Pereira Lima Lopes 17/08/2009 Pedrinho e Narizinho 
Sonia Mara do Amaral 05/03/2014 Dona Flor 
Suzy Kellen Turra 01/03/2010 Criança Feliz 
Tania Dovigo 02/06/2014 Ana Jacinta Teixeira 

Vanessa Sanay Kay Dalberto 10/06/2013 Dona Flor 
Viviane C. Lucas dos Santos 17/06/2013 Criança Feliz 
Zilda de Assis Gracioli 01/02/2010 Ana Jacinta Teixeira 

 
MARIA NEUZA CASASSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 01/ 2016PMC/ ASCONVESTE
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. TOMADO-
RA: Associação das Indústrias de Confecções e do Vestuário de Cianorte - AS-
CONVESTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 
80.616.220/0001-83, OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação 
de esforços entre o MUNICÍPIO e a ASCONVESTE para apoiar a promoção 
e divulgação do turismo de negócios em Cianorte, Estado do Paraná, por meio 
da implementação do Projeto “CIANORTE TURISMO DE NEGÓCIOS - EX-
POVEST – 2016 (Cianorte Fashion Business)”. VALOR: R$ 450.000,00 (Qua-
trocentos e Cinquenta Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.001.22.
661.0018.2.085.3.3.50.41.99.99. VIGÊNCIA: Da data da assinatura, até 31 de 
dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2016. LEI AUTORIZA-
DORA: Lei Municipal Nº 4.626/15, de 02 de setembro de 2015. O MUNICÍ-
PIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no 
CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico 
nº 100, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasilei-
ro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3, ex-
pedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91 e o Presidente, 
Senhor MARCIO FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Carteira de Identidade nº 5.933.159-0 SSP/PR e inscrito no CPF: 
nº 026.216.779-40, firmam o presente convênio, de acordo com as cláusulas e 
condições estabelecidas:

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 02/2016 PMC/CIANORTE – /ASSOCIA-
ÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CIANORTE - ACIC

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. TOMADORA: 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL DE CIANORTE – ACIC, Pes-
soa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 75.376.400/0001-03, 
OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação de esforços entre os 
participantes no co-financiamento de ações conjuntas de interesse mútuo para 
o fomento do desenvolvimento econômico e social do Município, mediante 
ações de divulgação de informação sobre o comércio local e seu potencial de 
consumo. VALOR: O Município repassará à Entidade recursos financeiro, no 
montante de R$ 235.000,00 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil Reais), em 04 (qua-
tro parcelas mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.23.691.0018.2.
086.3.1.50.41.99.99 e 12.001.23.691.0018.2.086.3.3.50.41.99.99. VIGÊNCIA: 
da data da assinatura, até 31 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 
04/01/2016. LEI AUTORIZADORA: Lei Municipal nº 4.626/2015, de 02 de 
setembro de 2015, publicado em 04 de setembro de 2015, no Órgão Oficial do 
Município de Cianorte, conforme Edição nº 612. PREFEITO: CLAUDEMIR 
ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula 
de Identidade nº 1.554.531-3 SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91, 
PRESIDENTE: LUIZ SERGIO CASTARDO, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade nº 4. 136.311-8 SSP/PR e inscrito no CPF: nº 
747.996.229-00.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2016/PMC/CIANORTE – CONSELHO 
DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE VIDIGAL

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. TOMADORA: 
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE VIDIGAL, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 80.292.220/0001-
75. OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação de esforços entre 
os participantes no co-financiamento de ações conjuntas de interesse mútuo em 
prol do desenvolvimento comunitário do Distrito de Vidigal do Município de 
Cianorte-Pr, Através deste co- financiamento o Conselho apoiará os agricultores, 
desenvolvendo várias ações entre elas, podemos destacar a melhoria nos carre-
adores e Plantações locais, melhorando o escoamento das águas que também 
será proporcionado aos moradores do Distrito Vidigal, ampliando a qualidade de 
vida dos que ali residem, entre outras. VALOR: O Município repassará à Enti-
dade recursos financeiro, no montante de R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil 
Reais), em 11 (onze) parcelas mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.0

01.04.1220004.2.004.3.3.50.4.1.99.99 e 02.001.04.1220004.2.004.3.1.50.41.99
.99. VIGÊNCIA: da data da assinatura, até 31 de dezembro de 2016. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016. LEI AUTORIZADORA: Lei Municipal 
Nº 4.626/2015, de 04 de setembro de 2015. Prefeito: CLAUDEMIR ROMERO 
BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identida-
de nº 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-
91, Presidente: JOÃO JOSÉ DE PAIVA, brasileiro, casado, agricultor, portador 
da Cédula de Identidade nº 2.243.666-0 e CPF sob nº 203.686.239-04.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2016/PMC/CIANORTE – CONSELHO 
DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SÃO LOURENÇO

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. TOMADO-
RA: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SÃO 
LOURENÇO, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 
79.079.232/0001-37, OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação 
de esforços entre os participantes no co-financiamento de ações conjuntas de 
interesse mútuo em prol do desenvolvimento comunitário do distrito de São 
Lourenço. VALOR: O Município repassará à Entidade recursos financeiro, no 
montante de R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco mil reais), em 10 (dez) parcelas 
mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.001.04.1220004.2.004.3.3.50.4
.1.99.99 e 02.001.04.1220004.2.004.3.1.50.41.99.99. VIGÊNCIA: Da data da 
sua assinatura, até 31 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 04 de 
janeiro de 2016. LEI AUTORIZADORA: Lei Municipal Nº 4.626/15, de 04 
de setembro de 2015. PREFEITO, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BON-
GIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 
1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91. 
PRESIDENTE, Senhor CICERO CLEMENTINO DE OLIVEIRA, brasileiro, 
casado, portador da Carteira de Identidade nº 5.056.867-9 SSP/PR e inscrito no 
CPF: nº 810.644.899-15.   

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 04/2016/PMC/FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DE SAÚDE 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede ad-
ministrativa no Centro Cívico nº 100. TOMADOR: FUNDAÇÃO HOSPITA-
LAR DE SAÚDE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob 
nº 95.641.007/0001-07, com sede à Rua Piratininga, 659, neste Município. 
OBJETO: PLANTÕES MÉDICOS DE ESPECIALIDADES DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA E CUSTEIO ininterruptamente, nas 24 horas do dia, manten-
do com a missão de caracterizar-se como referência hospitalar para assistência 
integral à saúde dos usuários do SUS, especialmente nas áreas de média e alta 
complexidade ambulatorial e hospitalar. VALOR: O Município repassará à En-
tidade recursos financeiros como Contribuição Financeira, no montante de R$ 
2.400.000,00 (Dois milhões e quatrocentos mil reais) que serão disponibilizados 
em (12) parcelas mensais. METAS: Proporcionar atendimento médico hospi-
talar especializado de urgência e emergência aos usuários referenciados pelos 
demais pontos de atenção do sistema de saúde de Cianorte e região. DOTAÇÃO: 
Dotação: 08.003.10.302.0007.2051.3.3.50.41.00.00; Discriminação: Assistên-
cia Hospitalar e Ambulatorial – CONTRIBUIÇÕES; Fonte de Recursos – 303 
Percentual Vinculado (e.c. 29);  Discriminação – Contribuição para Institui-
ção Filantrópica – Entidade Beneficente de Assistência Social na área da Saúde. 
LEI AUTORIZADORA: Lei Municipal nº 4.626 de 02 de setembro de 2015. 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 04 de 
janeiro de 2016. PREFEITO MUNICIPAL: Senhor CLAUDEMIR ROMERO 
BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identida-
de nº 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-
91 e o PRESIDENTE: GILMAR CÉLIO, portador da Cédula de Identidade nº 
5.496-790.5 e CPF sob nº 659.232.789-87.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Finanças
Div. de Contabilidade



Órgão Oficial Nº 0692                       Quarta-feira, 13 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

10

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


